2024年2月29日

各 位

会 社 名 東洋製罐グループホールディングス株式会社

代 表 者 名 取締役社長 大塚 一男

（コード番号 5901   東証プライム市場）

問 合 せ 先 執行役員総務部長 浅田 真一郎

（TEL 03－4514－2001）

Premier Centre Group Sdn. Bhd.の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、マレーシアでホームケア製品およびパーソナルケア製品の

充填事業等を行うPremier Centre Group Sdn. Bhd.（以下、「PCG 社」といいます。）を子会社化す

ることを目的とした株式譲渡契約を、当社とPC Manufacturing Solutions Holdings Sdn. Bhd.との

間で締結することを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１. 株式取得の理由

当社グループは、2021年5月に策定した「中期経営計画2025」における主要課題の一つとして「既

存事業領域の持続的成長」を掲げ、これまでの事業構造にとらわれない事業ポートフォリオの見直し

を進めております。また、2023年5月に策定した「資本収益性向上に向けた取り組み2027」における

成長戦略の一つである「事業ポートフォリオの最適化」において、エンジニアリング・充填・物流事

業、鋼板関連事業、機能材料関連事業等における成長分野へ経営資源を投入する方針を掲げておりま

す。これらの方針のもと、当社グループは、今後の成長が見込まれるアジアでの充填事業の拡大を模

索してまいりました。

PCG 社は、マレーシアでホームケア製品、パーソナルケア製品および食品用香料のOEM・ODM※を行

う大手受託充填メーカーであり、プラスチック容器の製造、内容物の調液および充填を一気通貫で行

うマレーシアで唯一の企業として、数多くのグローバル顧客のニーズに応えております。

当社は、マレーシアにおいて、長期的に人口増加が続き、今後もPCG社の事業領域であるホームケ

ア、パーソナルケア市場が安定して成長すると見込んでいるほか、同社の主要顧客との取引関係を維

持しつつ、当社グループが保有する容器の製造・開発の技術と、PCG社が保有する内容物の調液・充

填の技術を融合することにより、事業シナジーや新規市場を創出できると判断し、このたび、PCG社

を子会社化することを決定いたしました。

PCG 社の子会社化にともなうアジアでの充填事業の拡大は、「中期経営計画2025」および「資本収

益性向上に向けた取り組み2027」で掲げた数値目標の達成に資するものであります。

※ OEM（Original Equipment Manufacturing）：受託者が委託者ブランド製品を製造すること

ODM（Original Design Manufacturing）  ：受託者が委託者ブランド製品を設計し、製造すること

２．異動する子会社の概要

（１） 名称 Premier Centre Group Sdn. Bhd.

（２） 所在地 Lot 6065, Jalan Haji Abdul Manan, Batu 5 ½, Jalan Meru,

41050 Klang, Selangor

（３） 代表者の役職・氏名 Director Thanaraj A/L Saravana

（４） 主な事業内容 ホームケア製品、パーソナルケア製品などの受託充填

（５） 資本金 13百万MYR（436百万円）※

（６） 設立年月日 1972年11月18日

（７） 大株主および持株比

率

PC Manufacturing Solutions Holdings Sdn. Bhd. 100%

（８） 上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

（９）当該会社の最近3年間の連結経営成績および連結財政状態 ※

決算期 2020年12月期 2021年12月期 2022年12月期

純資産 91,890千MYR

（2,866百万円）

114,591千MYR

（3,575百万円）

141,160千MYR

（4,404百万円）

総資産 149,062千MYR

（4,650百万円）

173,170千MYR

（5,402百万円）

201,970千MYR

（6,301百万円）

1株当たり純資産 11.9MYR

（371.28円）

14.9MYR

（464.88円）

18.4MYR

（574.08円）

売上高 270,949千MYR

（8,453百万円）

279,171千MYR

（8,710百万円）

324,717千MYR

（10,131百万円）

営業利益 19,523千MYR

（609百万円）

27,688千MYR

（863百万円）

38,066千MYR

（1,187百万円）

経常利益 18,503千MYR

（577百万円）

29,485千MYR

（919百万円）

37,246千MYR

（1,162百万円）

親会社株主に帰属する当期純

利益

11,145千MYR

（347百万円）

21,526千MYR

（671百万円）

25,390千MYR

（792百万円）

1株当たり当期純利益 1.4MYR

（43.68円）

2.8MYR

（87.36円）

3.3MYR

（102.96円）

1株当たり配当金 - - -

※ 日本円表記は、1マレーシア・リンギット（MYR）＝31.20円にて換算しております。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名称 PC Manufacturing Solutions Holdings Sdn. Bhd.

（２） 所在地 No. 32-1, Jalan Jasmin 1, Bandar Botanic, 41200 Klang,

Selangor

（３） 代表者の役職・氏名 Director 佐々木 剛

（４） 事業内容 持株会社

（５） 資本金 74百万MYR（2,314百万円）※

（６） 設立年月日 2016年4月19日

（７） 純資産 141百万MYR（4,412百万円）※

（８） 総資産 231百万MYR（7,207百万円）※

（９） 大株主および持株比率 PCMS Cayman Holdings 90%

（10）

上場会社と

当該会社の関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

関連当事者への該当状況 該当事項はありません

※ 日本円表記は、1マレーシア・リンギット（MYR）＝31.20 円にて換算しております。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 0株（議決権所有割合：0%）

（２） 取得株式数 8,096,976株（議決権所有割合：100%）※1

（３） 取得価額 75百万米国ドル（11,066百万円）※2

（４） 異動後の所有株式数 8,096,976株（議決権所有割合：100%）※1

※1 取得株式数については、従業員ストックオプションの行使にともないPCG社が発行する予定の株
式数を含んでおり、変動する可能性があります。

※2 取得価額については、株式譲渡契約締結後に作成する貸借対照表との差額をもって価格調整を
実施することで、金額が変動する可能性があります。また、日本円表記は、1米国ドル＝147.55
円にて換算しております。

５．日程

（１） 株式譲渡契約締結日        2024 年 2月 29 日

（２） 株式譲渡実行日          2024 年 4月（予定）

６． 今後の見通し

本件による 2024 年 3 月期における当社の連結業績への影響は軽微であります。

以上

（参考）当期連結業績予想（2024 年 2月 7日公表分）および前期連結実績

（単位：百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2024 年 3 月期）
947,000 30,000 32,500 24,500

前期連結実績

（2023 年 3 月期）
906,025 7,396 13,770 10,363